1

郑州市公安消防支队文件

郑公消〔2009〕44 号

★

关于印发《郑州市推行消防安全

网格精细化管理的指导意见》的通知

机关各部门、各消防大队（科）：

   经支队研究同意，现将《郑州市推行消防安全网格精细化管理

的指导意见》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

二〇〇九年三月十八日

                                   (存档 3 份 共印 8 份)

 签发人：刘明智               签发时间：2009 年 3 月 18 日

 2

郑州市推行消防安全网格精细化管理的

指导意见

根据省消防总队和支队 2009 年工作要点要求，今年 6 月份

要召开现场会，推广网格精细化管理、“巡消合一”、“保消合一”

经验。时间紧迫，依据今年和以往工作要求，对推行消防安全网

格精细化管理提出以下工作要求。

一、 建立健全机构人员设置，完善各类规章制度。

（一）依据［总队 2009 年工作要点］：进一步明确乡镇街道

消防机构设置、职责范围、监督程序，运行机制，实现政府主管

领导、专职管理人员、消防安全检查、隐患跟踪整改、宣传培训、

联席会议、联防联治、考评奖惩兑现“八到位”。

（二）工作要求：

1、明确现役干部、文职人员联系乡镇街道工作制度。每个县

（市）区消防大队设专职联络员，具体指导乡镇街道开展消防工

作。

2、在乡镇街道办设安消综合办公室。依托安监办，消防、派

出所各抽 1-2 名同志共同开展消防工作，对辖区九小场所、沿街

门店、派出所的重点单位、城乡结合部进行消防安全监督。

3、在社区设消防工作室。由社区民警和社区安全员联合开展

工作。

4、在乡镇街道成立消防安全领导小组，明确政府主管领导、

 3

职责范围。

5、乡镇街道推行消防工作五项制度的落实，即：双月联系会

议制度，消防安全检查制度，消防宣传教育制度，消防安全责任

奖惩制度，消防安全联防联治制度。

二、实行“网格化”消防管理工作模式，狠抓社区工作的落

实。

（一）依据：省防委［2008］6 号《全省深入推进乡镇办事

处“网格化”消防管理工作意见》。在城市街道办事处推行“网格

化”管理，要以社区或街区为单元细分若干个管理网格，在乡镇

推行“网格化”管理，要以行政村为单元细分若干个网格，充分

整合辖区多种监管力量，形成基层消防管理合力，加强对基层“小、

远、散”社会单位的动态监管，提高基层消防安全管理水平。

（二）工作要求：

1、在乡镇办事处推行“网格化”管理，要以社区（行政村）

或街区为单位细分若干个管理网格，构建大中小三层网格，充分

整合辖区多种监管力量，形成基层消防管理合力，加强对基层“小、

远、散”社区单位的动态监控，提高基层消防安全管理水平。尤

其是社区“小网格”的工作要和五项制度结合，抓好落实。

2、在社区推行“六个三”的消防建设标准。社区消防建设要

紧紧把握六个主要方面，注重软、硬件有机结合，采取各种有效

手段，充分发挥社区的消防功能，逐步完善社区消防工作网络。

一要完善三级组织。街道办事处成立相应机构指导社区开展消防

 4

工作；社区成立专门消防工作小组负责消防工作；社区消防工作

小组下设消防工作室，具体实施消防工作。二要健全三项机制。

健全领导机制，健全保障机制，健全督导机制。三要落实三项制

度。落实消防工作例会制度，落实宣传教育培训制度，落实消防

检查巡查制度。四要抓好三支队伍。社区消防区域联防队，社区

巡防队，社区志愿服务队。五要建好三类设施。建好社区消防工

作室，建好消防器材固移结合存放点，建好社区内的固定消防设

施。六要开展三种形式的消防宣传。社区巡防队提示性消防宣传，

社区宣传栏常识性消防宣传，消防宣传队进社区演出性消防宣传。

三、继续推行“四抓三防两落实”工作机制，重点抓好“三

防”的有机结合。

（一）依据：08 年全国火灾隐患排查现场会，推广郑州乡镇

街道“四抓三防两落实”工作经验。

四  抓：乡（镇）、街道办事处统筹领导抓“面”、社区（村）

一线力导抓“点”、公安派出所依法监抓“片”、治安巡防队拓展

职能抓“线”。

三  防：人防、物防、技防。

两落实：社会单位落实主体责任、居民群众落实法定义务。

（二）工作要求：

1、建立有效的工作模式，由乡镇街道全面领导，社区、派出

所、巡防相互结合、互为补充，共同抓好各项工作落实。如乡镇

办领导以检查、督导为主，社区以楼院为主，派出所以重点单位、

 5

人员密集场所为主，巡防以沿街门店为主，开展消防检查、宣传

工作。

2、做好“三防”的有机结合，充分利用一切可行利用的人员

力量（以巡防为主），在辖区设置多处消防设施器材存放点，利用

乡镇街道电子远程监控系统，二十四小时做好动态监控预防工作，

实现“防火”与“灭火”的结合。

四、推行消防安全标识化管理，切实澄清动态底数。

（一）依据［2009 年总队工作要点］：大力推行消防安全标

牌管理，在火灾危险性较大的“九小”场所设立警示标牌，标明

场所火灾危险性、消防安全事项、消防安全责任人和乡镇街道监

管人员，切实澄清动态底数。

（二）工作要求：

1、在乡镇街道消防办、社区（行政村）消防工作室，做到职

责、规章、制度上墙，工作运行网格图上墙，各类档案资料齐全，

设置专门档案柜。

2、在消防机动车辆上标识要鲜明。在辖区消防设施器材存放

点处标识要鲜明。并在乡镇街道消防办、社区（行政村）消防工

作室上墙辖区消防器材存放点布局图（最好电子版）。

3、在消防重点单位实行总队统一的标识化管理。

4、在火灾危险性较大的“九小”场所按总队要求设立警示标

牌。

五、做好“巡消合一”、“保消合一”工作，为网格精细化管

 6

理提供力量支持。

（一）依据［2009 年总队工作要点］：推行“消巡合一”、“保

消合一”工作模式，对巡防队员、保安人员开展全员消防安全培

训，配备必要的消防装备器材。

（二）工作要求：

1、消巡合一：

（1）按照《郑州市 2009 巡消工作方案》，巡防队员业务素

质达到“四懂四会四具备”，日常工作做好“四熟悉四查纠四提示

四报告”。

（2）在办事处成立快速反应机动力量，可配备轻型面包车或

电瓶车，车上配备细水雾等消防器材，利用乡镇街道电子远程监

控系统，提高快速处置初期火灾能力。

（3）在辖区设置消防设施器材存放点，可依托巡防室、社会

重点单位、社区门岗等部位多处设置，合理布局。

2、保消合一：

（1）按照《郑州市 2009 保消一体化工作方案》，今年所有

保安执勤点开展消防工作。10 人以上、20 人以上的全部达到保

消执勤岗点建设标准，10 人以下的重点开展防火检查和初起火灾

处置工作，保安公司保消办全市统一工作标准。

（2）保消岗点实行联防协防工作。一是建立岗点之间协防。

附近岗点或单位发生火灾，其它岗点保安队员及时予以协助，增

加救援力量。二是办事处平安建设中心与岗点之间协防。平安建

 7

设中心与岗点之间建立联系，发生火灾，进行调度或报告。

六、大力加强消防培训工作，提高各类人员素质。

年内，要做好对派出所、安监办、保安队员、巡防队员、楼

院长、辖区单位负责人等实行全员培训工作，提高他们的业务素

质和工作能力，为做好网格精细化管理工作打下良好的基础。